
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11 имени Героя Советского  
Союза А.А. Булгакова Белоглинского района» 

 

ПРИКАЗ 

      от 23.09.24                                          № 01-08/504     

 

«Об утверждении порядка использования населением  

спортивной инфраструктуры в образовательной организации  
во внеурочное время» 

 

     Во исполнение постановления МО Белоглинский район № 35 от 25.01.2022 

г. «Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
Белоглинский район, в том числе спортивной инфраструктуры образователь-
ных организаций во внеурочное время», подпункта «б» пункта 9 перечня по-
ручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 
спорта от 19 октября 2023 года № Пр-2466 

приказываю: 
1. Обеспечить доступность объекта спортивной инфраструктуры МБОУ СОШ 

№ 11 для различных категорий граждан в целях организации их занятий физи-
ческой культурой и спортом во внеурочное время при безусловном обеспече-
нии безопасности жизни и здоровья обучающихся. 
2. Утвердить: 

2.1. Порядок использования населением объекта спорта и спортивной инфра-
структуры в МБОУ СОШ №11 во внеурочное время. (Приложение № 1); 

2.2. Правила поведения на территории объекта спортивной инфраструктуры 
МБОУ СОШ №11 (Приложение № 2); 

2.3. График использования населением объекта спортивной инфраструктуры 
МБОУ СОШ №11 (Приложение № 3). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 11                   Г.С. Шевченко 

 

 

 

Подписан: Шевченко Галина Сергеевна
DN: C=RU, S=Краснодарский край, L=Белая Глина, 
T=Директор, O="МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.А. БУЛГАКОВА 
БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА""", СНИЛС=06702741755, 
ИНН=232600754223, E=blg-school11@mail.ru, G=Галина 
Сергеевна, SN=Шевченко, CN=Шевченко Галина Сергеевна
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2024-09-24 15:06:05
Foxit Reader Версия: 9.7.1

Шевченко 
Галина 

Сергеевна



Приложение № 1  
к приказу МБОУ СОШ № 11 

от 23.09.2024 г. № 01-08/504 

 

ПОРЯДОК 

использования населением объектов спорта, находящихся  
в муниципальной собственности МБОУ СОШ № 11, в том числе  

объектов спортивной инфраструктуры во внеурочное время 

 

Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением объек-
тов спорта, находящихся в муниципальной собственности МБОУ СОШ     № 

11, в том числе объектов спортивной инфраструктуры образовательных орга-
низаций во внеурочное время (далее – объекты спорта), в целях, указанных в 
пункте 4 настоящего Порядка. 

Задачами настоящего Порядка являются: 
 привлечение максимально возможного числа пользователей к систематиче-
ским занятиям спортом, направленным на развитие личности, формирование 
здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этических и воле-
вых качеств; 
 повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, преду-
преждение заболеваемости и сохранения здоровья населения; 
 повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных 
результатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся; 
 профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения. 

Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или 
единые недвижимые комплексы, предназначенные для проведения физкуль-
турных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортив-
ные сооружения, являющиеся объектами недвижимого имущества. 

Объекты спорта могут использоваться населением в целях: 
 удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья; 
 физической реабилитации; 
 проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга; 
 удовлетворения потребностей в достижении спортивных результатов. 

Использование населением объектов спорта осуществляется следующими 
способами: 
 заключение в соответствии с действующим законодательством договоров 
(соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по 
предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятия физической 
культурой и спортом; 



 предоставление свободного доступа на объект спорта для самостоятель-
ных занятий физической культурой и спортом, реализации различных видов 
досуга с учетом особенностей оказываемых услуг. 
 Объекты спорта предоставляются гражданам, юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям по договорам (соглашениям) с МБОУ СОШ 

№ 11, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта (далее – 

Учреждение), на условиях, утвержденных локальными актами МБОУ СОШ 

№11. 
Объекты спорта, находящиеся на общественных территориях, предоставля-

ются населению в режиме свободного доступа для самостоятельных занятий 
физической культурой и спортом, реализации различных видов досуга. 

Правила посещения таких объектов спорта, контактная информация (теле-
фон, адрес электронной почты, официальный сайт. 

Для информирования граждан о режиме работы, правилах посещения и по-
рядке предоставления объектов спорта Учреждение обязано обеспечить насе-
ление бесплатной, доступной и достоверной информацией путем размещения 
соответствующей информации на стендах в своих помещениях и на официаль-
ном сайте МБОУ СОШ № 11 в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Заключению договора (соглашения) с МБОУ СОШ № 11, образующей со-
циальную инфраструктуру для детей, должна предшествовать проводимая 
учредителем муниципальной организации в порядке, установленном действу-
ющим законодательством, оценка последствий заключения такого соглашения 
(договора) для обеспечения жизнедеятельности, образования,    развития,    от-
дыха    и    оздоровления    детей,    оказания им медицинской помощи, профи-
лактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслужи-
вания. 

Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответство-
вать «ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортив-
ные. Общие требования», принятому и введенному в действие постановле-
нием Госстандарта Российской Федерации от 18 марта 2003 года №80-ст. 

Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание та-
ких услуг является небезопасным. 

Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении правил 
техники безопасности, требований санитарно-гигиенических норм и правил, 
пожарной безопасности и антитеррористической защищенности. 

 

Директор МБОУ СОШ № 11                   Г.С. Шевченко 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ № 11 

от 23.09.2024 г. № 01-08/504 

 

Правила поведения 

на территории объектов спортивной инфраструктуры 

МБОУСОШ№11 

 

Правила разработаны в соответствии с нормами законодательства, действу-
ющего на территории РФ, в целях: 
 обеспечения не обходимых условий для функционирования МБОУ СОШ 

№11 

 обеспечения безопасности учащихся, педагогов и посетителей при нахож-
дении их на территории объектов спортивной инфраструктуры для непосред-
ственных занятий спортом. 

Порядок на территории объектов спортивной инфраструктуры организуется 
администрацией и работниками ОО. Использование объектов спортивной ин-
фраструктуры для занятий спортом на территории ОО осуществляется в уста-
новленные дни и часы в соответствии с утвержденным администрацией гра-
фиком. 

Администрация МБОУ СОШ №11 не несет ответственности за ценные 
вещи, документы, деньги, сотовые телефоны, ювелирные украшения и иные 
личные вещи, оставленные без присмотра на территории объектов спортивной 
инфраструктуры учащимися или населением. 

1. Правила поведения на территории объектов спортивной инфра-
структуры для обучающихся 

При занятиях, тренировках, на уроках на спортивной площадке (стадионе), 
в спортивном зале необходимо соблюдать следующие правила: 

Заниматься только с учителем, тренером обязательно выполнять все их ука-
зания. 

Быть в соответствующей форме  - одежде и обуви, следить за ее опрятно-
стью. 

Не покидать без разрешения учителя, тренера место занятий. 
Не приступать к выполнению упражнений и учебных заданий без команды 

учителя, тренера. 
Не выполнять упражнения, не убедившись в их безопасности для себя и 

окружающих. 
Не выполнять упражнения, не предусмотренные заданием учителя, тренера. 
Соблюдать дисциплину и порядок на занятии. 



При выполнении с товарищами по классу физических упражнений быть 
внимательным и осторожным, не мешать друг другу, не толкаться, не разгова-
ривать, не кричать. 

Во время бега, прыжков, метаний не стоять на пути разбега и месте призем-
ления учащихся или спортивного снаряда. 

Заниматься только на исправном спортивном оборудовании, с исправным 
инвентарем, закончив выполнение упражнений, класть инвентарь в места его 
хранения. 

На спортивной площадке не сорить. 
При проведении спортивных мероприятий и подвижных игр на территории 

объектов спортивной инфраструктуры необходимо соблюдать следующие 
правила: 
- строго выполнять правила проведения спортивных мероприятий и подвиж-
ных игр, слушать команды педагога; 

- бегать столкновений с соперниками, не допускать грубых приемов по отно-
шению к ним; 

- исключить резкое изменение направления своего движения, если этого не 
требуют условия игры; 

- быть внимательным и сосредоточенным при выполнении упражнений, тех-
нических приемов и тактических установок; 

- заниматься в соответствующей форме и обуви; 

- заниматься только на исправном спортивном оборудовании, с исправным ин-
вентарем. Обо всех случаях поломки инвентаря и спортивного оборудования 
незамедлительно ставить в известность учителя, тренера; 
- использовать спортивное оборудование и инвентарь по прямому назначе-
нию. 

Запрещается производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт 
спортивных снарядов и оборудования. 

Незамедлительно ставить в известность педагога обо всех травмах, несчаст-
ных случаях, непредвиденных обстоятельствах, произошедших на спортивной 
площадке, в спортивном зале. 

 

2. Правила поведения на территории объектов спортивной инфра-
структуры для населения 

 

При посещении объектов спортивной инфраструктуры имеют право: 



Посещать объекты спортивной инфраструктуры в установленные дни и 
часы работы МБОУ СОШ № 11 согласно утвержденному графику, а в отдель-
ных случаях, при необходимости проведения спортивных мероприятий, по со-
гласованию с администрацией. 

Использовать спортивные сооружения и тренажеры для непосредственного 
проведения тренировочного процесса как самостоятельно, так и в составе ко-
манды. 

Пользоваться личной спортивной (форменной) одеждой и обувью, которые 
соответствуют нормам техники безопасности и санитарно-гигиеническим тре-
бованиям. 

Обязаны: 
1) Соблюдать установленный порядок деятельности на территории объектов 
спортивной инфраструктуры ОО и нормы поведения в общественных местах. 
2) Выполнять требования администраторов ОО, тренеров, инструкторов по 
физической культуре, сотрудников охраны и технического персонала, не до-
пуская проявлений неуважительного отношения к ним, а также к иным посе-
тителям. 
3) Бережно относиться к имуществу объектов спортивной инфраструктуры, 
соблюдать правила использования спортивного инвентаря и оборудования. 
4) Соблюдать чистоту на территории объектов спортивной инфраструктуры. 
5) Проводить занятия в дни и часы, указанные в графике работы. 
6) Приступать к спортивно - тренировочным занятиям только при условии 
удовлетворительного общего состояния, а при проведении соревнований, 
иметь медицинский допуск (справку), разрешающий данному лицу заниматься 
спортом. 
7) Иметь при себе спортивную одежду, обувь, инвентарь и иные принадлеж-
ности в соответствии с выбранным видом занятия. 
8) Строго соблюдать требования норм безопасности во время занятий на тер-
ритории объектов спортивной инфраструктуры. 

Запрещается: 
1) Приносить на территорию объектов спортивной инфраструктуры про-
дукты питания, спиртные напитки и принимать пищу. 
2) Толкаться, прыгать, кричать и совершать иные действия, нарушающие об-
щественный порядок, мешающие остальному населению. 
3) Проносить огнестрельное и холодное оружие, химические и взрывчатые 
вещества, колюще-режущие предметы, и иные предметы и средства, наличие 
которых у посетителя, либо их применение (использование), может представ-
лять угрозу для безопасности окружающих. 
4) Размещать объявления, рекламные материалы или иные документы без 
разрешения администрации ОО. 



5) Находиться на территории объектов спортивной инфраструктуры в состо-
янии алкогольного, токсического или наркотического опьянения; 

6) Использовать открытый огонь, флаеры и иные пиротехнические изделия. 
7) Курить на территории объектов спортивной инфраструктуры и всей терри-
тории ОО. 
8) Находиться на территории объектов спортивной инфраструктуры детям, в 
возрасте до 10 лет без сопровождения взрослых; в возрасте до 16 лет без со-
провождения взрослых после 20.00 часов. 
9) Входить с животными и выгуливать животных, как на территории объек-
тов спортивной инфраструктуры, так и на всей территории ОО. 
10) Бросать посторонние предметы, оставлять мусор, разливать какие-либо 
жидкости на покрытие, а также причинять ущерб покрытию и инвентарю ка-
кими - либо предметами, наносить любые надписи. 
11) Висеть на ограждениях, воротах и других конструкциях. 
12) Использовать оборудование спортивных объектов не по прямому назначе-
нию. 
13) Создавать конфликтные ситуации, выражаться нецензурной бранью, до-
пускать оскорбительные выражения и хулиганские действия в адрес других 
лиц. 

В случае нарушения обучающимися или посетителями установленных пра-
вил, сотрудники и дежурной смены охраны, обеспечивающие функциониро-
вание и порядок на территории ОО, вправе делать им соответствующие заме-
чания и применять иные меры воздействия, предусмотренные действующим 
законодательством. 

 

Директор МБОУ СОШ № 11                   Г.С. Шевченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу МБОУ СОШ № 11 

от 23.09.2024 г. № 01-08/504 

 

График 

использования объектов спортивной инфраструктуры МБОУ СОШ №11 

 

 

 

Наименование 
ОО 

 
 

Юридический 
адрес 

 

 

 

Спортивный 

объект 

 

 

Предлагаемый
вид спорта 

 

 

График ра-
боты 

 

 

Контакт-

ный 

телефон 

 
 

МБОУСОШ 
№11 

 
353040 Красно-

дарский край, Бе-
логлинский 

район, село Белая 
Глина, улица 
Крестьянская, 

255 
 

Спортивная 
площадка 

- Вторник 
18.00-20.30 

Четверг 
18.00-20.30 

Воскресенье 
17.00-20.30 

8(86154) 
7-2581 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 11                          Г.С. Шевченко 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-26T15:05:18+0500




